
Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 2020 00525/001 
GP 
0     

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

11 febbraio 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori Marco GIUSTA e Alberto UNIA. 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

 
 
 
      
 
OGGETTO: FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL GIORNALISMO ALIMENTARE. 
CONTRIBUTO IN SERVIZI ALL`ASSOCIAZIONE PENSARE IL CIBO, QUANTIFICATO 
IN 2.550,00 EURO. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 



2020 00525/001 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino.   
 

Considerato che la corretta informazione è un diritto fondamentale dei cittadini, il 
Festival Internazionale del Giornalismo Alimentare è una manifestazione annuale che 
promuove il dibattito sulla qualità dell’informazione e della comunicazione intorno al cibo e 
all’alimentazione. 

In particolare, il Festival intende promuovere: 
- Il confronto tra giornalisti, blogger, comunicatori sul miglioramento della qualità 
dell’informazione e della comunicazione verso i cittadini/utenti/lettori; 
- Il confronto tra professionisti dell’informazione e della comunicazione con i cittadini e 
le rappresentanze dei cittadini per rispondere al diritto a una corretta, libera e plurale 
informazione in campo alimentare; 
- La formazione dei giornalisti che si occupano di temi connessi all’alimentazione in tutti 
i campi del giornalismo e della comunicazione e attraverso ogni medium e ogni genere 
giornalistico (intervista, inchieste, servizio video etc.); 
- Il confronto tra i professionisti dell’informazione e della comunicazione con le 
professioni interessate ai temi della sicurezza, educazione, qualità alimentare; 
- Il confronto tra i professionisti dell’informazione e della comunicazione con il mondo 
politico, istituzionale ed economico per promuovere il diritto dei cittadini alla qualità 
alimentare; 
Il Festival è aperto a tutti ed è un luogo di libero dibattito. La partecipazione non è 

preclusa a nessuno per età, sesso, religione, orientamento politico o etico, per attività 
imprenditoriali e associative. Per il carattere pubblico e di rilevante interesse sociale dei temi 
trattati, il Festival è patrocinato da enti pubblici e istituzioni. 

Il Festival del Giornalismo Alimentare patrocinato dalla Città, si sviluppa in tre giorni a 
partire dal 20 al 22 febbraio 2020, attraverso incontri, workshop e un calendario di eventi, 
showcooking e degustazioni guidate, rivolti agli addetti ai lavori e aperti al grande pubblico, 
con il coinvolgimento di esperti nazionali ed internazionali, aziende, istituzioni, blogger e 
giornalisti di settore. 

Ogni anno vengono trattati i problemi di informazione e comunicazione legati alla 
sicurezza e all'educazione alimentare, alla deontologia, al giornalismo finanziario, di inchiesta, 
di cronaca e di giudiziaria, alla comunicazione sociale e social, alla pubblicità, alle politiche del 
cibo e alla critica enogastronomica, alle condizioni contrattuali e di lavoro dei giornalisti, al 
dialogo tra le diverse professioni dell'informazione e della comunicazione e tra le professioni 
scientifica e quelle dell'informazione, tra aziende, istituzioni e giornalisti. 

Visto il Regolamento n. 373 sulle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici 
economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 14 settembre 2015 (mecc. 
2014 06210/049), che agli artt. 1 e 14 prevede la facoltà per la Città di Torino di sostenere 
progetti e iniziative attinenti alle tematiche in oggetto, anche attraverso servizi e altre 



2020 00525/001 3 
 
 
agevolazioni, dandone comunque atto nei necessari provvedimenti con evidenza del vantaggio 
economico attribuito. 

Vista la lettera prot. 4571 del 17 novembre 2019 con cui l’Associazione Pensare il Cibo, 
organizzatrice dell’evento, ha trasmesso la richiesta di patrocinio e una sintesi del programma 
previsto (all. 1); 

Visto il parere favorevole concesso in data 14 gennaio 2020 dalla Giunta, in 
considerazione del valore promozionale e culturale dell’iniziativa; 

Vista la disponibilità del partner scientifico Fondazione Umberto Veronesi di mettere a 
disposizione dell’evento una qualificata guida alla buona alimentazione dal titolo 
“Alimentazione e salute – Le risposte scientifiche a domande frequenti”, che contiene al suo 
interno un testo a firma della Sindaca; 

Vista la valutazione tecnica ed economica del Responsabile del Centro Stampa che 
prevede la realizzazione di 1000 opuscoli in formato 23x16 in quadricromia, interno carta 100 
gr, copertina in cartoncino 200 gr, rifinito con brossura o pinzato a sella con dorso quadro, n. 68 
pagine x 0,0375, per un valore complessivo di 2.550,00 Euro. 

Si attesta che il presente provvedimento non viene sottoposto alla preventiva valutazione 
di impatto economico in quanto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle disposizioni 
approvate con determinazione 59/2012, come da dichiarazione allegata. 

Si attesta, inoltre, che il beneficiario non ha pendenze di carattere amministrativo con la 
Città.    

Tenuto conto del significativo interesse dell’Amministrazione per l’iniziativa per 
garantire la migliore realizzazione del programma dell’edizione 2020 si ritiene opportuno 
aderire alla richiesta.  

   
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
 
   



2020 00525/001 4 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di concedere un contributo in servizi consistente nella fornitura a titolo gratuito di 

materiali quantificabili in 1000 copie dell’opuscolo “Alimentazione e salute – Le risposte 
scientifiche a domande frequenti”, il cui testo è allegato alla presente (all. 3) per un valore 
di massima pari ad Euro 2.550,00; 

2) di demandare al competente Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca – Centro Stampa 
la produzione del materiale, previe opportune verifiche tecniche; 

3) di attestare che il presente provvedimento non viene sottoposto alla preventiva 
valutazione di impatto economico, in quanto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione 59/2012, come da dichiarazione allegata (all. 
2); 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

 
La Sindaca 

Chiara Appendino 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Direttore 
Luca Palese 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 

Verbale n.  5 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino           Mario Spoto 



2020 00525/001 5 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 17 febbraio 2020 al 2 marzo 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 27 febbraio 2020. 
 
 
 
 
   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




 
 
Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 
 
 
 


 
Piazza Palazzo di Città, 1 - 10121 Torino - tel. +39.011.011.22954  


e-mail: segreteria.gabinettodelsindaco@comune.torino.it 


 
 
 


Elenco allegati alla Deliberazione di Giunta n. meccanografico 


2020/00525/001 
 


 
 


All.1 - lettera prot. 4571 del 17/11/2019 patrocinio e una sintesi del 


programma previsto. 


 


All.2 - Valutazione di impatto economico. 


 


All.3 - Opuscolo “ Alimentazione e salute – Le risposte scientifiche  a 


domande frequenti ”, il cui testo in formato cartaceo è visionabile presso 


l’Ufficio Giunta. 





